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Fot. 14. Czytelnia 2 
Źródło: materiały archiwalne GUMed

Fot. 15. Strefa Nauki 
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Fot. 16. Strefa Nauki 
Źródło: materiały archiwalne GUMed

Fot. 17. Wejście do Czytelni Informacji Naukowej 
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Nowa aranżacja przestrzeni pozwala na nowy układ działowy zbiorów oferowanych 
użytkownikom w wolnym dostępie. Księgozbiór podzielony został na 6 działów głównych:

1.	 Księgozbiór podręczny – nauki podstawowe (13 poddziałów),
2.	 Nauki przedkliniczne – 10 poddziałów odpowiadających fundamentom nauk 

medycznych, w tym: anatomia, fizjologia, mikrobiologia, patologia, farmako-
logia,

3.	 Medycyna praktyczna – ogólna i szczegółowa systematyka i diagnostyka cho-
rób (5 poddziałów),

4.	 Specjalizacje lekarskie – 29 poddziałów uszeregowanych na wzór przedmiotów 
wykładowych oraz praktyki lekarskiej, np. pediatria, onkologia,

5.	 Zawody medyczne – ratownictwo, fizjoterapia, pielęgniarstwo i dietetyka,
6.	 Zdrowie publiczne – 7 poddziałów odpowiadających zagadnieniom nauczanym 

na wydziale Nauk o Zdrowiu, w tym: promocja zdrowia oraz organizacja i za-
rządzanie usługami zdrowotnymi.

Układ działów został przemyślany i zaaranżowany z uwzględnieniem potrzeb po-
szczególnych grup czytelniczych. Najwięcej miejsca i najbardziej zróżnicowanych stano-
wisk potrzebują studenci pierwszych roczników. Oni odwiedzają Bibliotekę najczęściej 
i spędzają w niej najwięcej czasu, oni też niejednokrotnie potrzebują pomocy biblioteka-
rza i korzystają z pokoi pracy. Dlatego do ich dyspozycji została przygotowana przestrzeń 
niemal „na wejściu”, najobszerniejsza i znajdująca się blisko stanowiska pracowników 
(Działu Udostępniania Zbiorów i Działu Informacji Naukowej). W tej części dominują 

Fot. 18. Czytelnia Informacji Naukowej 
Źródło: materiały archiwalne GUMed
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miejsca zintegrowane, przy połączonych stołach lub wokół okrągłych stolików, wyposa-
żone w krzesła, fotele i worki sako, a także nieodzowne pokoleniu „cyfrowych tubylców” 
gniazdka elektryczne. Zbiory uzupełniają skrzynki z modelami anatomicznymi i zestawy 
flashcards na regałach z pozycjami z zakresu anatomii, również oferowane w wolnym 
dostępie. 

W Czytelni 2, obok takich działów jak: pielęgniarstwo, dietetyka oraz zdrowie pu-
bliczne umieszczono czasopisma, ze względu na wspólnych odbiorców tych dwóch ty-
pów zbiorów, którymi są studenci kończący edukację przygotowaniem prac licencyjnych 
i magisterskich.

Inne zmiany

Biblioteka GUMed, podobnie jak i inne biblioteki akademickie, coraz częściej jest 
miejscem ożywionej działalności kulturalnej11, dlatego zapewnienie miejsca na różnego 
typu imprezy było jednym z priorytetów podczas projektowania przestrzeni poza Strefą 
Nauki. Dzięki zlikwidowaniu tradycyjnej szatni i zastąpieniu jej bezobsługową szatnią 
z szafkami, oraz przeniesieniu w wydzielone miejsce bibliotecznej kawiarenki, powstał 
przestronny hol wejściowy, który okresowo może pełnić tego typu funkcje.

11  Ibidem.

Fot. 19. Wernisaż poświęcony początkom działalności Akademii Medycznej  
w Gdańsku urządzony w holu BG
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Po modernizacji Wypożyczalnia znajduje się w pierwszym holu, przy szatni i kon-
trolowanym wejściu do innych pomieszczeń bibliotecznych. Pomimo zmniejszenia jej 
kubatury, zachowano 2 stanowiska dla bibliotekarzy oraz zwiększono powierzchnię 
przechowywania książek na nowych regałach. W obecnej aranżacji Wypożyczalnia jest 
łatwiej dostępna i nie generuje niepotrzebnego ruchu, a co za tym idzie – hałasu w Strefie 
Nauki. Nie ma natomiast bezpośredniego połączenia z Czytelniami, co wymusiło zmianę 
organizacji pracy Oddziału Udostępniania Zbiorów.

Fot. 20. Aranżacja wystawy
Źródło: materiały archiwalne GUMed

Fot. 21. Hol i wejście do części służbowej
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Również na parterze budynku, w części służbowej, zlokalizowane zostały sekretariat 
oraz gabinety dyrekcji, Pracownia Bibliograficzna, pokój informatyków, niewielka sala 
konferencyjna oraz pokój socjalny dla pracowników. W okolicy Strefy Nauki zaś – Wy-
pożyczalnia Międzybiblioteczna oraz Oddział Informacji Naukowej i Promocji.

Fot. 22. Wypożyczalnia – po remoncie bliżej wejścia 
Źródło: materiały archiwalne GUMed

Fot. 23. Gabinet dyrekcji
Źródło: materiały archiwalne GUMed
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Cały budynek został przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych poprzez 
wymianę drzwi, odpowiednią toaletę oraz wybudowanie rampy wjazdowej przy wejściu 
głównym do budynku. Powstał także nowy węzeł sanitarny odpowiadający potrzebom 
licznie odwiedzających Bibliotekę użytkowników (odpowiednio do zwiększonej liczby 
miejsc w Strefie Nauki). 

Znaczne środki pochłonęło także dostosowanie budynku do wymogów przeciwpoża-
rowych, co podniosło poziom bezpieczeństwa osób zatrudnionych w Bibliotece, odwie-
dzających go czytelników oraz zbiorów.

„Dostrajanie” w praktyce

Zakończenie rozbudowy i otwarcie biblioteki dla czytelników okazało się począt-
kiem weryfikacji użyteczności i funkcjonalności projektu. Każdego dnia dokonywano 
nowych obserwacji i wyciągano kolejne wnioski na temat tego jak budynek sprawdza się 
w praktyce. Słuchaliśmy głosów zarówno stale uczących się u nas studentów, jak i odwie-
dzających nas sporadycznie gości. Opinie na temat zmian w Bibliotece znalazły się także 
w przeprowadzanych w bibliotece ankietach i w postach na portalu społecznościowym. 
Spostrzeżenia pracujących bibliotekarzy, ale także uwagi czytelników, były szczególnie 
cenne. Zebrane opinie pokazywały, które zmiany cieszą się uznaniem użytkowników, jak 
i wskazywały te elementy nowego układu przestrzeni, które należy zmodyfikować bądź 
dopracować. Ewolucja dokonywała się więc stopniowo. 

Fot. 24. Elewacja biblioteki od strony ul. Dębinki 
Źródło: materiały archiwalne GUMed
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Najszybciej weryfikowano funkcjonalność ustawienia mebli, zwłaszcza w Strefie Na-
uki. Dzięki temu, iż znaczna część regałów na książki jest mobilna, można było łatwo prze-
aranżować zarówno ustawienie regałów z książkami w wolnym dostępie, jak i w Wypoży-
czalni. Meble znajdujące się w Strefie Nauki zostały poustawiane w taki sposób, aby dawać 
wybór czytelnikom. Użytkownicy mają możliwość przenoszenia krzeseł i puf w obrębie 
całej Strefy Nauki, czy aranżowania układu stołów w pokojach indywidualnej nauki, z cze-
go korzystają nader chętnie. W Czytelni 1 większość stołów ustawiono przodem do siebie, 
dając możliwość cichej interakcji pomiędzy czytelnikami. Zaraz przy wejściu ustawiono 
duży stół i pomimo iż znajduje się on w ciągu komunikacyjnym i dochodzi tam hałas z holu 
wejściowego, jest wybierany regularnie przez dużą liczbę użytkowników. 

Szybko dostrzeżono, że dużą popularnością cieszą się worki sako, które z uwagi na 
ich niewielki ciężar są wielokrotnie przenoszone przez użytkowników w różne rejony 
Strefy Nauki. Kolejne mają pojawić się w bibliotece jeszcze w tym roku.

Rozplanowane przez bibliotekarzy ustawienie zbiorów w obrębie czytelni przynio-
sło spodziewane rezultaty. Największy ruch jest przy podręcznikach dla pierwszego roku, 
szczególnie przy atlasach anatomicznych, które są dobrze wyeksponowane i stoją naj-
bliżej wejścia. Zgodnie z wieloletnimi obserwacjami studenci młodszych lat wymagają 
więcej pomocy od bibliotekarza, dlatego zbiory przeznaczone dla nich są możliwie blisko 
stanowiska jego pracy. Spory ruch, który generują osoby uczące się anatomii i innych 
przedmiotów przedklinicznych, nie zakłóca spokoju i cichszego charakteru Czytelni nr 2. 

Dobrym pomysłem okazało się wyłożenie podłogi wykładziną, która nie tylko wyci-
sza kroki, ale również stwarza przytulny nastrój. To, co zaskoczyło bibliotekarzy, to fakt, 
iż czytelnicy zaczęli wykorzystywać podłogę jako miejsce nauki, a także ściągać buty, 
aby czuć się swobodnie i bardziej komfortowo.

Nowa przeszklona czytelnia, dająca dużo światła i piękny widok na zieleń przy bi-
bliotece, okazała się być okresowo zbyt jasna, a wpadające przez duże szyby słońce raziło 
czytelników. Na zainstalowanie żaluzji w całej Czytelni musieliśmy niestety czekać ze 
względów finansowych. Do Czytelni Informacji Naukowej należało dodatkowo zaku-
pić rolety, gdyż zaciemnienie pomieszczenia jest konieczne z powodu wykorzystywania 
rzutnika w trakcie szkoleń.

Przestronne, doświetlone wnętrze Strefy Nauki jest przyjaznym i dobrze ocenianym 
przez czytelników miejscem pracy. Z dużym uznaniem wypowiadają się oni na temat 
designu, który jak wiadomo jest elementem tworzenia wizerunku. Liczne przeszklone 
ściany zapewniają dobrą widoczność i dają wrażenie otwartości. Jednak aby osoby po-
ruszające się po bibliotece nie „wpadały” na ściany, powstał plan umieszczenia na nich 
graficznych „oszronień”, które dodatkowo podkreślą charakter biblioteki o profilu me-
dycznym oraz nadadzą jej wyjątkowego, artystycznego wyrazu. Wpisuje się to w postu-
lowane przez Andrew McDonalda cechy conductive i oomph effect, które zapewniając 
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wysoki poziom wzornictwa i szeroko rozumiany artyzm, pobudzą wyobraźnię i oddadzą 
ducha uczelni12.

Szybko dokonano też zmian w Wypożyczalni, w której zaplanowano bardzo wyso-
kie regały, co utrudniało pracę bibliotekarzom. Nowe niższe regały zapewniły nie tylko 
bardziej ergonomiczną pracę, ale również zdecydowanie lepiej wyglądają. Przestrzeń pod 
sufitem, który w Wypożyczalni jest umiejscowiony dość wysoko, zaczęła wyglądać dużo 
korzystniej, kiedy nad ladą wypożyczalni pojawiły się dwie lampy, które nie tylko doświe-
tlają stanowiska pracy bibliotekarzy, ale też wpisują się kolorystycznie w nowy design. 

Nadspodziewanie głośno stało się też w holu wejściowym, który użytkownicy za-
adaptowali jako miejsce spotkań i rozmów. Traktują go również jako przestrzeń do spo-
żywania posiłków (także dań obiadowych), a niestety nakłonienie ich do przeniesienia się 
do bibliotecznej kawiarenki nie zawsze okazuje się możliwe. Dodatkowym problemem 
okazał się brak miejsca do siedzenia, więc studenci nagminnie zaczęli siadać na kalory-
ferze, generując przy tym szkody. Z licznych uwag, które przekazywane były bibliote-
karzom, a także z wyników przeprowadzanych ankiet dowiedzieliśmy się, że studentom, 
pomimo istnienia bibliotecznej kawiarenki w obrębie budynku biblioteki, brakuje dodat-

12  A. Walczak, op. cit., s. 206–212.

Fot. 25. „Anatomiczny tarot” w spokojnym kącie Czytelni
Źródło: materiały archiwalne GUMed
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kowego miejsca do odpoczynku, spożywania własnych posiłków i spotkań. Ponieważ Bi-
blioteka GUMed nie jest biblioteką dużą, znalezienie miejsca z przeznaczeniem na funk-
cję socjalną dla czytelników jest zadaniem bardzo trudnym. Wydzielenie takiego miejsca 
z holu wejściowego zatraciłoby charakter tej przestrzeni i pozbawiłoby nas możliwości 
urządzania w niej różnego typu wystaw i eventów. Kompromisem mają być mobilne ścia-
ny, które na czas wydarzeń będą likwidowane, jednak na co dzień wydzielą przestrzeń 
dla czytelników, w której pojawić się mają kanapy i stoliki, a także nieco wygłuszą hałas 
holu wejściowego.

Odnowiona Biblioteka od początku cieszyła się dużym uznaniem użytkowników, 
zarówno ze względu na design, jak i komfort pracy czy nauki. Jednak ten, kto myślał, 
że od momentu przecięcia wstęgi na otwarciu Biblioteki przez Rektorów, poprzedniego 
i obecnego, wszelkie prace nad tworzeniem pomieszczeń dla czytelników się skończyły, 
srodze się zawiódł. Docierające w ciągu minionego roku uwagi i wskazówki okazały się 
być niezwykle cenne, gdyż wyznaczyły dalszy kierunek zmian. Wsłuchanie się w głos 
czytelników, poddanie go refleksji oraz dostrojenie przestrzeni bibliotecznej pod wpły-
wem ich opinii dało nam szansę na zbudowanie ciekawej i lubianej przez nich biblioteki, 
którą odwiedzają dużo chętniej.
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Adapting the space in the renovated building of the Main Library of the Medical 
University of Gdańsk

Abstract: In September 2016, upgraded spaces of the Main Library of MUG were opened. 
After the first year of using we want to present the results of renovation and makeovers 
made in our Library building. The analysis is based on the librarians’ observations and 
surveys of relationships between users’ satisfaction and more effective use of service 
area and interiors design. The results show that if we want to focus on users’ needs and 
activities, we still have to evaluate further. We intend to stimulate reflection about the 
shape of the user-centered academic libraries spaces. 

Keywords: MUG Library, modernization, library interiors





Biblioteka Uniwersytecka Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 
(BU) jako ogólnouczelniana jednostka organizacyjna Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie (UWM) jest zobligowana do realizacji zadań naukowych i dydak-
tycznych poprzez m.in. organizowanie i prowadzenie informacji naukowo-technicznej 
oraz prowadzenie szkoleń w tym zakresie. Regulamin organizacyjny BU w paragrafie 7,  
załącznika do Zarządzenia, mówi, że Biblioteka zatrudnia m.in. dyplomowanych bi-
bliotekarzy1.

Zgodnie ze statutem Uczelni Dyrektor Biblioteki „współdziała z kierownikami jed-
nostek organizacyjnych w sprawach realizacji ich planów badawczych oraz w procesie  

1  Zarządzenie Nr 64/2012 Rektora Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z 22 sierpnia 
2012 roku w sprawie Regulaminu organizacyjnego Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Warmińsko-Ma-
zurskiego w Olsztynie.

Katarzyna Maćkiewicz
Biblioteka Uniwersytecka 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie

Przestrzeń naukowa  
Biblioteki Uniwersyteckiej UWM

Streszczenie: Przestrzeń naukową w bibliotekach akademickich przenikają inne prze-
strzenie biblioteczne: wirtualna, społeczna, architektoniczna. Wyraźnie jest ona posa-
dowiona m.in. w źródłach drukowanych oraz elektronicznych, zarówno w zewnętrznych 
bazach danych (komercyjnych, otwartych), jak też tworzonych przez daną bibliotekę. 
Biblioteki, współpracując ze środowiskiem uniwersyteckim, szczególnie z kadrą nauko-
wo-dydaktyczną, tworzą bibliograficzne bazy publikacji, repozytoria, biblioteki cyfrowe. 
Dzięki temu biblioteka staje się częścią globalnej nauki. Media społecznościowe, pomi-
mo że mają charakter nieformalnych, stają się kanałem przekazu informacji naukowej. 
W artykule zostanie omówiona przestrzeń naukowa Biblioteki Uniwersyteckiej UWM oraz 
postrzeganie jej przez użytkowników.

Słowa kluczowe: przestrzeń naukowa, biblioteka naukowa, biblioteka uniwersytecka, 
jakość kształcenia, dyplomowany bibliotekarz
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kształcenia studentów” (§53 pkt 2 ppkt 2)2. Natomiast aspekt pracowników zatrud-
nionych na etatach nauczycieli akademickich określa ustawa o szkolnictwie wyższym  
art. 113: „Dyplomowani bibliotekarze oraz dyplomowani pracownicy dokumentacji i in-
formacji naukowej są zatrudniani na stanowiskach: 1) starszego kustosza dyplomowanego, 
starszego dokumentalisty dyplomowanego, 2) kustosza dyplomowanego, dokumentalisty 
naukowego, 3) adiunkta bibliotecznego, adiunkta dokumentacji i informacji naukowej,  
4) asystenta bibliotecznego, asystenta dokumentacji i informacji naukowej”3.

Biblioteka Uniwersytecka podobnie jak Uniwersytet określiła swoją misję, której 
podstawą jest „aktywne wspieranie procesów naukowo-badawczych i edukacyjnych na 
Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie.

Swoją misję Biblioteka realizuje poprzez:
•	 organizowanie warsztatu naukowego i dydaktycznego w zakresie dyscyplin re-

prezentowanych na UWM,
•	 zapewnienie dostępu do zasobów własnych i globalnych zasobów informacyj-

nych,
•	 efektywne i aktywne zarządzanie zasobami w celu promocji ich wykorzystania,
•	 permanentne podwyższanie kwalifikacji zawodowych pracowników,
•	 szkolenie użytkowników w celu rozwijania w nich umiejętności w zakresie wy-

szukiwania i wykorzystania informacji,
•	 nawiązywanie współpracy środowiskowej, ogólnokrajowej i międzynarodowej 

w celu powiększania dostępnej dla użytkowników bazy wiedzy,
•	 promocję i popularyzowanie Biblioteki – jej zasobów i usług.
„Biblioteka, bazująca przez wiele lat na dokumentach drukowanych, staje się bi-

blioteką hybrydową, łączącą elementy biblioteki tradycyjnej i biblioteki elektronicznej, 
w której obowiązują zasady typowe dla uczącej się organizacji. Staje się też centrum edu-
kacji, informacji i kultury, w którym realizowany jest proces edukacji, przekazu wiedzy 
i informacji oraz korzystania »z dóbr kultury« nie tylko przez studentów, ale też ludzi 
chcących systematycznie podnosić swoje kwalifikacje”4. Szczególnie należy podkreślić 
organizowanie warsztatu naukowego i dydaktycznego, prowadzenie zajęć edukacyjnych 
oraz wielokierunkową współpracę. Jednocześnie opracowano strategię rozwoju Biblio-
teki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie w siedmiu na-
stępujących obszarach:

2  Uchwała Nr 785 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 25 listopada 2011 roku  
w sprawie Statutu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

3  Ustawa z dnia 27 lipca 2005 roku Prawo o szkolnictwie wyższym: Dz.U. 2005 nr 164 poz. 1365 wraz ze 
zmianami (Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 26 października 2016 r. w spra-
wie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym: Dz.U. 2016 poz. 1842.

4  Misja, strategia i analiza SWOT Biblioteki Uniwersyteckiej [on-line], [dostęp: 14.09.2017],  
<http://bu.uwm.edu.pl/biblioteka/misja-strategia-i-analiza-swot-biblioteki-uniwersyteckiej>.
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1.	 gromadzenie, opracowanie, udostępnianie oraz przechowywanie zbiorów zgod-
nie z profilem Uczelni, potrzebami jej pracowników i studentów,

2.	 zapewnienie użytkownikom łatwego dostępu do zasobów poprzez tworzenie 
przyjaznego środowiska pracy oraz stałe dostosowywanie świadczonych usług 
do zmieniających się potrzeb użytkowników,

3.	 kreowanie dobrego wizerunku BU w środowisku akademickim i lokalnym,
4.	 dbałość o rozwój kadry i podnoszenie jej kwalifikacji zawodowych,
5.	 pozyskiwanie nowych źródeł finansowania,
6.	 modernizacja infrastruktury informatycznej i oprogramowania,
7.	 współpraca z bibliotekami naukowymi w kraju i za granicą5.
Misja i strategia została opublikowana na stronie www Biblioteki w zakładce We-

wnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia (WSZJK). W 2010 r. Uchwałą  
Nr 355 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie został wprowadzony 
na uczelni Wewnętrzny System Zapewniania Jakości Kształcenia6. Polityka jakości pro-
cesu dydaktycznego obejmuje zakres: 

1.	 monitorowania i doskonalenia jakości kształcenia na wszystkich poziomach 
i formach edukacji, 

2.	 powiązania obszarów kształcenia z potrzebami społecznymi i gospodarczymi 
kraju oraz regionu, w tym tworzenie programów wykraczających poza strukturę 
kształcenia kierunkowego z jednoczesnym podniesieniem stopnia przygotowa-
nia absolwentów,

3.	 upowszechniania idei uczenia się przez całe życie, której efektem jest nabywa-
nie kompetencji osób uczących się do wykonywania zadań wynikających z fak-
tu kształtowania się nowych zawodów, funkcji i ról w społeczeństwie, 

4.	 zapewnienia łączności nauczania z badaniami naukowymi,
5.	 zwiększenia podmiotowości studentów i doktorantów w procesie kształcenia,
6.	 podnoszenia atrakcyjności i konkurencyjności UWM na krajowym i zagranicz-

nym rynku edukacyjnym,
7.	 podnoszenia jakości procesu dydaktycznego poprzez doskonalenie kompetencji 

dydaktycznych nauczycieli akademickich.
Integralne elementy WSZJK to: 
1.	 misja i polityka jakości Uniwersytetu, określające cele, strategię zapewniania 

i doskonalenia jakości kształcenia, 
2.	 instytucjonalne umocowanie i struktura organizacyjna,
3.	 dokumenty jakości kształcenia,

5  Ibidem.
6  Uchwała Nr 355 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 26 lutego 2010 roku 

w sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia.
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4.	 procedury zapewniania i doskonalenia jakości kształcenia, w tym system badań 
ankietowych7.

W celu realizacji zadań projakościowych przez Bibliotekę Uniwersytecką został po-
wołany Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia, którego działania obejmują:

•	 monitorowanie i weryfikację efektów kształcenia,
•	 opracowanie procedury ewaluacji oraz doskonalenia efektywności WSZJK,
•	 opracowanie procedury przeprowadzania samooceny funkcjonowania jednostki,
•	 powiązanie obszarów kształcenia z potrzebami społecznymi i gospodarczymi 

kraju oraz regionu,
•	 upowszechnianie idei uczenia się przez całe życie,
•	 zapewnienie łączności nauczania z badaniami naukowymi,
•	 podnoszenie prestiżu, atrakcyjności, konkurencyjności UWM na krajowym i za-

granicznym rynku edukacyjnym,
•	 podnoszenie jakości procesu dydaktycznego poprzez doskonalenie kompetencji 

dydaktycznych nauczycieli akademickich,
•	 opracowanie systemu motywującego nauczycieli akademickich do działań pro-

jakościowych w obszarze dydaktyki8.
Oprócz misji i strategii rozwoju Zespół ds. ZJK prowadzi okresowe analizy SWOT, 

badania satysfakcji użytkowników biblioteki, tworzy i monitoruje procedury projako-
ściowe, przygotowuje karty samooceny jednostki oraz wdraża rekomendacje Rektora 
(rys. 1). Coroczne wyniki ankietyzacji dotyczącej satysfakcji użytkowników BU wskazu-
ją kierunki zmian w funkcjonowaniu biblioteki. Czytelnicy stają się nie tylko odbiorcami 
usług, ale również twórcami kształtującymi naukowo-dydaktyczny charakter Biblioteki 
Uniwersyteckiej. Ich opinie i sugestie stanowią jedną ze składowych karty samooce-
ny jednostki. Karta ta jest zestawieniem słabych i mocnych stron biblioteki oraz zadań 
podnoszących jakość kształcenia. Ważnym elementem WSZJK są procedury opisujące 
sposób realizacji zadań takich jak: przeprowadzanie ankietowych badań ewaluacyjnych, 
zasady zaliczania przedmiotu Przysposobienie biblioteczne, zasady tworzenia materia-
łów promocyjnych, zasady publikowania informacji na stronie internetowej BU czy re-
trokonwersja zbiorów (tab. 1).

7  Ibidem.
8  Zespół ds.  Zapewniania Jakości Kształcenia w Bibliotece Uniwersyteckiej  [on-line],  

[dostęp: 14.09.2017], <http://bu.uwm.edu.pl/biblioteka/zespol-ds-zapewnienia-jakosci-ksztalcenia-w-
bibliotece-uniwersyteckiej>.
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Tabela 1. Zestawienie procedur zapewniania jakości kształcenia w Bibliotece Uniwersyteckiej

Symbol procedury Nazwa procedury

WSZJK-A-BU-1
Przeprowadzanie ankietowych badań 
ewaluacyjnych

WSZJK-I-BU-1
Uzupełnianie katalogu komputerowego 
Biblioteki o opisy bibliograficzne książek 
pochodzących z retrokonwersji zbiorów

WSZJK-SI-BU-1

Zasady publikowania informacji na stronie 
internetowej Biblioteki Uniwersyteckiej 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie

WSZJK-SI-BU-2
Zasady tworzenia materiałów promocyjnych 
oraz identyfikacji wizualnej w Bibliotece 
Uniwersyteckiej

WSZJK-USOS-BU-1
Zasady zaliczania przedmiotu 
PRZYSPOSOBIENIE BIBLIOTECZNE

WSZJK-Z-BU-1

Kompletowanie literatury podstawowej 
i uzupełniającej w Bibliotece Uniwersyteckiej  
na podstawie sylabusów  
przedmiotów realizowanych  
na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim

Źródło: opracowanie własne na postawie: Procedury [on-line], [dostęp: 14.09.2017], <http://bu.uwm.edu.pl/
biblioteka/procedury>

uchwały Senatu UWM

zarządzenia Rektora UWM

misja, strategia, analiza SWOT

procedury

karta
samooceny

Zespół 
ds. Zapewniania Jakości 

Kształcenia

Rysunek 1. Schemat Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia

Źródło: opracowanie własne
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Treści karty samooceny Biblioteki Uniwersyteckiej w danym roku akademickim 
przyczyniają się do stworzenia analizy raportów samooceny jednostek Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie stanowiące podstawę do opracowywania zaleceń 
i rekomendacji działań dla jednostek organizacyjnych UWM w zakresie doskonalenia 
funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Zarówno infor-
macje, dokumenty, jak i zasady działania WSZJK BU publikowane są online na stronie 
internetowej biblioteki w dedykowanej zakładce (WSZJK).

Na jakość kształcenia mają również wpływ dyplomowani bibliotekarze zatrudnieni 
na uczelni jako nauczyciele akademiccy. Kryteria oceny pracy dyplomowanych bibliote-
karzy oraz tryb awansu określają odrębne dokumenty, także zamieszczone w WSZJK910. 
Niniejsze przepisy podkreślają naukowy i dydaktyczny charakter pracy tej grupy pra-
cowników. Okresowa ocena dyplomowanego bibliotekarza opiera się przede wszystkim 
na naukowym dorobku publikacyjnym oraz udziale w projektach grantowych, których 
realizacja skupiona jest tylko częściowo w czasie godzin pracy. Wynika to z realizacji 
zadań stricte bibliotecznych przez bibliotekarzy dyplomowanych. Pozwala to wysunąć 
wniosek, że dyplomowani bibliotekarze są wszechstronnymi bibliotekarzami, bardzo za-
angażowanymi i zintegrowani z miejscem zatrudnienia. Pomimo wysokiej jakości pracy, 
nauczyciele akademiccy stanowią zaledwie 4% osób zatrudnionych w Bibliotece Uni-
wersyteckiej. Dlatego też naukowo-dydaktyczny charakter biblioteki tworzą również bi-
bliotekarze zaliczani do pracowników służby bibliotecznej.

Trudno wyobrazić sobie bibliotekę bez przestrzeni architektonicznej, która w ostat-
nich dekadach podlega intensywnym zmianom. Z ciasnych, ciemnych, mrocznych, 
szarych, czyli smutnych lub nijakich pomieszczeń przekształca się w jasne, przyjazne, 
kolorowe, przestronne budynki. W takim nowoczesnym gmachu funkcjonuje Bibliote-
ka Uniwersytecka w Olsztynie, w której wyróżnić można trzy strefy: naukową, dydak-
tyczną i społeczną. Nie są one sztywno zaznaczone, a raczej plastyczne się przenikają. 
Największą powierzchnię zajmuje część naukowa, ponieważ zlokalizowana jest na kilku 
kondygnacjach budynku, w postaci czytelni dziedzinowych (fot. 1), informacji naukowej  
(fot. 2) czy wypożyczalni międzybibliotecznej (fot. 3).

9  Uchwała Nr 249 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 21 czerwca 2013 
roku w sprawie zasad, kryteriów i trybu oceny pracy nauczyciela akademickiego (wraz ze zmianami).

10  Uchwała Nr 338 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 29 listopada 2013 
roku w sprawie kryteriów oceny kandydatów przy zatrudnianiu nauczycieli akademickich na poszczególnych 
stanowiskach na wydziałach UWM oraz w jednostkach międzywydziałowych.
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Fot. 1. Czytelnia dziedzinowa nauk przyrodniczo-technicznych (aut. zdj. K. Maćkiewicz)

Fot. 2. Informacja Naukowa i Czytelnia Czasopism (aut. zdj. K. Maćkiewicz)
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Fot. 3. Wypożyczalnia międzybiblioteczna
(materiały promocyjne BU UWM)

Biblioteka dysponuje pokojami pracy indywidualnej, które cieszą się dużym zain-
teresowaniem użytkowników (fot. 4). Biblioteka uczestniczy w procesie dydaktycznym, 
organizując i realizując m.in. wykłady, ćwiczenia czy seminaria. Bibliotekarze prowadzą 
zajęcia dla różnych grup odbiorców akademickich dotyczące zagadnień ogólnobiblio-
tecznych i wysoce specjalistycznych. W ramach ustawicznego kształcenia prowadzone są 
szkolenia dla studentów Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Sale dydaktyczne służą studen-
tom stacjonarnym i niestacjonarnym Wydziałów UWM (fot. 5). Biblioteka Uniwersytec-
ka dysponuje również aulą, w której m.in. goszczą uczestnicy różnorodnych konferencji 
naukowych. Nauka jest obecna także na antresoli i w ogrodzie zimowym, dzięki indy-
widualnym użytkownikom oraz organizowanym imprezom promującym naukę i sztukę.

Zbiory naukowe biblioteki udostępniane są w formie drukowanej oraz elektronicz-
nej. Zasoby elektroniczne stanowią główny zrąb przestrzeni wirtualnej będącej też na-
ukową (rys. 2). Należy tu wymienić bazy danych, e-czasopisma, e-książki, biblioteki cy-
frowe czy repozytoria. Uczelnianą bazą danych jest Bibliografia Publikacji Pracowników 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (BPP-UWM), indeksująca naukowy 
dorobek publikacyjny nie tylko autorów zatrudnionych na Uniwersytecie, ale również 



Przestrzeń naukowa Biblioteki Uniwersyteckiej UWM 375

Fot. 4. Pokoje pracy indywidualnej (materiały promocyjne BU UWM)

Fot. 5. Sala dydaktyczna 
(materiały promocyjne BU UWM)
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osób afiliujących do UWM, np. studentów, doktorantów (rys. 3). Baza BPP-UWM służy 
celom bibliometrycznym, sprawozdawczym, ocenom porównawczym, okresowej oce-
nie nauczycieli akademickich UWM oraz ocelom parametrycznym Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego oraz promocji.

Rysunek 2. Printscreen podstrony E-ZBIORY

Źródło: E-zbiory [on-line], [dostęp: 14.09.2017], <http://bu.uwm.edu.pl/pl/e-zbiory>

Rysunek 3. Printscreen podstrony Bibliografii Publikacji Pracowników Uniwersytetu Warmińsko-
-Mazurskiego w Olsztynie

Źródło: Expertus [on-line], [dostęp: 14.09.2017], <http://213.73.22.174/expertus/>

Przestrzeń wirtualna biblioteki wyraźnie wspiera dydaktykę. Bibliotekarze jed-
nocześnie pełnią funkcje nauczycieli i studentów, ponieważ są zarówno twórcami, jak 
i odbiorcami warsztatów, szkoleń, wykładów. E-learnig uelastycznia proces dydaktycz-
ny, obniża jego koszty, pozwala dotrzeć do szerokiej rzeszy odbiorców jednocześnie  
(rys. 4). Biblioteka Uniwersytecka przygotowuje szkolenia na Platformie Zdalnej Edu-
kacji UWM.
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Elementy przestrzeni wirtualnej biblioteki nie mogą być rozproszone, gdyż użyt-
kownik miałby bardzo utrudniony dostęp do nich. W dotarciu do zbiorów naukowych, 
wzięcia udziału w zajęciach dydaktycznych, również tych posadowionych w realnych 
przestrzeniach architektonicznych budynku biblioteki, służą:

•	 kanały komunikacyjne np. poczta elektroniczna, media społecznościowe (fot. 6),
•	 strona internetowa Biblioteki Uniwersyteckiej (rys. 5).
Kanały komunikacyjne, podobnie jak strona domowa Biblioteki, są monitorowane 

i aktualizowane na bieżąco, bo jedynie w ten sposób spełniają swoje funkcje. Strona Bi-
blioteki Uniwersyteckiej została szeroko przedstawiona w publikacji w Forum Bibliotek 
Medycznych11.

Biblioteka Uniwersytecka stanowi integralną część Uniwersytetu Warmińsko-
-Mazurskiego w Olsztynie. Jej działania opierają się m.in. na współpracy z Kolegium 
Rektorskim, Władzami Wydziałów, nauczycielami akademickimi oraz studentami. 
Współpraca wewnętrzna zwiększa udział biblioteki w procesie naukowo-dydaktycz-
nym, angażuje użytkowników do kształtowania zbiorów i usług, ugruntowuje pozycję 
biblioteki jako jednostki ogólnouczelnianej. W strategii działania Biblioteki Uniwersy-
teckiej istotną rolę odgrywa współpraca zewnętrzna, która jest prowadzona z innymi 
bibliotekami, jednostkami naukowymi spoza UWM, Ministerstwem Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego (MNiSW). Współpraca z bibliotekami realizowana jest m.in. w ramach 
umów konsorcyjnych czy wypożyczeń międzybibliotecznych dokumentów służących 
celom naukowym. Bibliotekarze BU współtworzą bibliograficzno-abstraktowe bazy 

11  K. Maćkiewicz, Strona www Biblioteki Uniwersyteckiej w Olsztynie narzędziem komunikacji 
z użytkownikiem, „Forum Bibliotek Medycznych” R. 7, 2014, nr 2, s. 156–164.

Rysunek 4. Printscreen Platformy Zdalnej Edukacji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego  
w Olsztynie

Źródło: Platforma Zdalnej Edukacji [on-line], [dostęp: 14.09.2017], <https://moodle.uwm.edu.pl/moodle/>
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danych BazTech (baza techniczna) oraz SIGŻ (System Informacji o Gospodarce Żyw-
nościowej). Należy podkreślić, że publikacje BazTech są wyszukiwane w ogólnoświa-
towych wyszukiwarkach, takich jak Google Scholar. Natomiast dokumentowanie do-

Rysunek 5. Printscreen strony www Biblioteki Uniwersyteckiej w Olsztynie

Źródło: BU UWM [on-line], [dostęp: 14.09.2017], <http://bu.uwm.edu.pl/pl>

Fot. 6. Kanały komunikacyjne Biblioteki Uniwersyteckiej w Olsztynie – wizualizacja naścienna 
(materiały promocyjne BU UWM)
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robku publikacyjnego autorów afiliujących do Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie i zasilanie niniejszym dorobkiem Polskiej Bibliografii Naukowej jest for-
mą współpracy z MNiSW (rys. 6). 

Rysunek 6. Printscreen Polskiej Bibliografii Naukowej – Moduł Sprawozdawczy

Źródło: Moduł Sprawozdawczy PBN [on-line], [dostęp: 14.09.2017], <https://pbn.nauka.gov.pl/>

Kolejną formą współpracy są analizy bibliometryczne przygotowywane również dla 
lekarzy i stomatologów niezatrudnionych na uczelni, ale uczestniczących w postępowa-
niu na stopień specjalizacyjny na UWM. 

Nauka stanowi podstawowy „filar przestrzeni” Biblioteki Uniwersyteckiej UWM 
w Olsztynie. Nadaje kierunek jej funkcjonowania i rozwoju. W związku z tym należy 
dążyć do tego, aby mówiąc o bibliotece, myśleć o niej jako o jednostce tworzącej naukę.  
To myślenie trzeba kształtować zarówno wśród użytkowników, jak i samych bibliotekarzy.
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Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 26 października 2016 r. w sprawie 

ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym: Dz.U. 2016 poz. 1842.
Uchwała Nr 249 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 21 czerwca 2013 

roku w sprawie zasad, kryteriów i trybu oceny pracy nauczyciela akademickiego (wraz ze zmia-
nami).

Uchwała Nr 338 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 29 listopada 2013 
roku w sprawie kryteriów oceny kandydatów przy zatrudnianiu nauczycieli akademickich na 
poszczególnych stanowiskach na wydziałach UWM oraz w jednostkach międzywydziałowych.

Uchwała Nr 355 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 26 lutego 2010 
roku w sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia.
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Uchwała Nr 785 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z dnia 25 listopada  
2011 roku w sprawie Statutu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

Ustawa z dnia 27 lipca 2005 roku Prawo o szkolnictwie wyższym: Dz.U. 2005 nr 164 poz. 1365 wraz 
ze zmianami 

Zarządzenie Nr 64/2012 Rektora Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z 22 sierpnia 
2012 roku w sprawie Regulaminu organizacyjnego Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia w Bibliotece Uniwersyteckiej [on-line], [dostęp: 14.09.2017], 
<http://bu.uwm.edu.pl/biblioteka/zespol-ds-zapewnienia-jakosci-ksztalcenia-w-biblio 
tece-uniwersyteckiej>.

Scientific space of University Library UWM in Olsztyn

Abstract: Scientific space in academic libraries is permeated by other library spaces: 
virtual, social, and architectural. It is clearly set up among others in printed and electronic 
sources, both external databases (commercial, open), as well as created by a given li-
brary. The libraries cooperate with the university community, especially with the scientific 
and didactic staff and create bibliographic publication databases, repositories, and digital 
libraries. As a result, the library becomes part of global science. Social media, although 
informal, become a channel for the transmission of scientific information. The paper will 
discuss the scientific space of University Library UWM and its perception by users.

Keywords: scientific space, scientific library, university library, quality of education, 
certified librarian



Idea elektronicznych źródeł sięga początku XX w., kiedy na łamach „Ilustrowanego 
Kuryera Codziennego” 19 marca 1926 r. ukazał się artykuł Świat w roku 2000-nym, w któ-
rym autor pisał m. in. o tym że: „elektryczny aparat dalekowidzący pozwoli człowiekowi 
w podróży informować się, co dzieje się w jego domu. Radjo zostanie tak udoskonalone, 
że głosy można będzie słyszeć na każdem miejscu, na ziemi, na morzu i w powietrzu. 
Zostaną utworzone specjalne centrale aparatów do widzenia na odległość”1. W 1938 r. 
Herbert George Wells pisał o The Idea of a Permanent World Encyklopedia, encyklopedii 
hipertekstowej opartej na mikrofilmach. Samo pojęcie cyberprzestrzeni, które później 
stało się synonimem przestrzeni wirtualnej, pojawiło się po raz pierwszy w 1984 r. w po-

1  M. Nurski, Jak wyobrażano sobie czasy współczesne niemal 90 lat temu? [on-line], [dostęp: 9.05.2017], 
<http://komorkomania.pl/4025,jak-wyobrazano-sobie-czasy-wspolczesne-niemal-90-lat-temu>.
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Przestrzeń wirtualna w opinii użytkowników  
Biblioteki Politechniki Lubelskiej

Streszczenie: Zmieniająca i rozrastająca się w ogromnym tempie przestrzeń wirtualna 
ma również wpływ na instytucje edukacyjne. Dzięki niej użytkownicy pokonują bariery, 
które mogą napotkać, korzystając w tradycyjny sposób z księgozbioru. Artykuł poświę-
cony jest zagadnieniom związanym z użytkownikami i bibliotekarzami hybrydowymi, po-
ruszającymi się w wirtualnej przestrzeni Biblioteki Politechniki Lubelskiej. Badania prze-
prowadzone na przełomie 2013–2016 r. wykazały, że odpowiednio przygotowani i prze-
szkoleni bibliotekarze aktywnie uczestniczą w kreowaniu społeczeństwa multimedialne-
go poprzez tworzenie, prezentowanie i rozpowszechnianie informacji. A jakość usług, 
które oferuje biblioteka powinna być stale udoskonalana, aby sprostać oczekiwaniom 
użytkowników również w wirtualnej przestrzeni.

Słowa kluczowe: przestrzeń wirtualna, biblioteki wirtualne, bibliotekarz hybrydowy, 
biblioteki hybrydowe, użytkownik hybrydowy
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wieści Burning Chrome Williama Gibsona jako „wygenerowane przez komputer świat 
immersyjnej, wirtualnej rzeczywistości”2. Powstające w kolejnych latach definicje były 
zbyt precyzyjne, przez co rozwijająca się technologia je dezaktualizowała. O tym jak 
wszechstronne staje się pojęcie pokazuje Polska Ustawa z 30 sierpnia 2011 r. w dziedzi-
nie wojskowości (Dz. U. z 2011 r. Nr 222, poz. 1323, art. 1, pkt 2, 1b) mówiąca o tym, 
że „cyberprzestrzeń to przestrzeń przetwarzania i wymiany informacji tworzonej przez 
systemy teleinformatyczne”3. 

Termin „wirtualna biblioteka” nie jest obecnie jednoznacznie zdefiniowany4. Czę-
sto bywa synonimem biblioteki cyfrowej5, gdyż ich przestrzenie semantyczne wza-
jemnie się przenikają. Biblioteka cyfrowa jest określana jako „system informacyjno-
-wyszukiwawczy tworzony przez instytucję sprawczą lub podmioty współpracujące, 
w którym gromadzone są uporządkowane zbiory zasobów cyfrowych, tj. dokumenty 
w oryginalnej postaci cyfrowej (ang. born digital) oraz dokumenty zdigitalizowane 
będące odwzorowaniem dokumentów w postaci tradycyjnej, udostępniane bezpłatnie 
w sieci za pomocą specjalistycznego oprogramowania do tworzenia biblioteki cyfrowej 
i zarządzania nią.(…)”6. W odniesieniu do powyższych definicji wirtualna przestrzeń 
biblioteczna to miejsce spotkania użytkowników i bibliotekarzy wirtualnych korzysta-
jących z narzędzi, dzięki którym możliwa jest komunikacja między nimi oraz korzysta-
nie z treści cyfrowych. Biblioteki funkcjonują zarówno w środowisku elektronicznym 
i tradycyjnym. W obecnym czasie coraz częściej mamy do czynienia z bibliotekami 
akademickimi o charakterze hybrydowym, które udostępniają swoje zasoby drukowane 
i elektroniczne7. W bibliotece hybrydowej następuje spotkanie w realnej i wirtualnej 
rzeczywistości przestrzeni bibliotecznej. Użytkownicy korzystają z oferty bibliotecznej 
dostępnej przez internat w dowolnym miejscu, np. w domu, oraz w pomieszczeniach 
biblioteki.

2  Pisarski, Cyberprzestrzeń – definicje [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://www.techsty.art.pl/
hipertekst/cyberprzestrzen.htm>.

3  Definicja cyberprzestrzeni w polskim porządku prawnym [on-line], [dostęp: 9.05.2017],  
<http://www.kalwas.pl/blog/2011/11/02/definicja-cyberprzestrzeni-w-polskim-porzadku-prawnym>.

4  E. Kołodzińska, H. Ganińska, Wizja biblioteki wirtualnej w strategii biblioteki uniwersytetu 
technicznego, w: II Konferencja Biblioteki Politechniki Łódzkiej: Biblioteki XXI wieku: Czy przetrwamy?, Łódź 
2006, s. 231––233.

5  A. Radwański, Biblioteka wirtualna – problemy definicyjne, „Elektroniczny Biuletyn Informacyjny 
Bibliotekarzy EBIB” 1999, nr 8 [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://www.oss. wroc.pl/biuletyn/ebib08/
radwan.html>.

6  B. M. Morawiec, Biblioteki cyfrowe: tworzenie, zarządzanie, odbiór, Gliwice 2016, s. 43.
7  M. Rożniakowska, et al., Biblioteki dawniej i dziś. Hybrydowe, cyfrowe…? Jakie będą i co może 

wpłynąć na ich kształt w przyszłości, w: II Konferencja Biblioteki Politechniki Łódzkiej: Biblioteki XXI 
wieku: Czy przetrwamy?, s. 267–294; P. Karwasiński, Wirtualni użytkownicy nowoczesnych bibliotek – szansą 
rozwoju instytucji, czyjej zagrożeniem? w: Elektroniczny wizerunek biblioteki, Gdańsk 2008, s. 17–40 [on-
line], [dostęp: 9.05.2017], <https://repozytorium.amu.edu.pl/bitstream/10593/7240/1/Karwasi%C5%84ski_
Piotr_Wirtualni_u%C5%BCytkownicy_nowoczesnych_bibliotek-szans%C4%85_rozwoju_instytucji_czy_jej_
zagro%C5%BCeniem.pdf>.
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Przestrzeń wirtualna ma nieograniczoną powierzchnię i można ją dowolnie aranżo-
wać. Instytucje edukacyjne, w tym biblioteki, korzystają z niej na wiele sposobów, ofe-
rując swoim studentom i pracownikom m.in. wirtualny spacer po kampusie8, wirtualny 
dziekanat oraz dostęp do elektronicznych źródeł wiedzy. Może być ona rozumiana za-
równo jako przestrzeń ograniczająca się do możliwości korzystania z elektronicznych za-
sobów biblioteki, na miejscu wykorzystując do tego terminale biblioteczne, jak również 
taka, która dostępna jest niezależnie od miejsca, czasu i przestrzeni za pośrednictwem  
m.in. serwerów umożliwiających korzystanie z prenumerowanej oferty biblioteki z domu. 
Wirtualność bibliotek może również przejawiać się w obecności w mediach społeczno-
ściowych.

W niniejszym artykule skupiono się głównie na zagadnieniach związanych z biblioteką 
hybrydową, użytkownikami i bibliotekarzami poruszającymi się w wirtualnej przestrzeni 
Biblioteki Politechniki Lubelskiej. Omówiono poszczególne elementy biblioteki wirtual-
nej, wykorzystując m.in. dane z przeprowadzonych badań ankietowych w 2013 r., 2015 r.  
oraz wywiadów przeprowadzonych wśród studentów w 2016 r.9, odwołując się również 
do przykładów z innych bibliotek w Polsce w charakterystyce ogólnej.

Strona internetowa jako portal otwierający drzwi do wiedzy

Strona internetowa kreująca pozytywny wizerunek instytucji jest narzędziem informa-
cji, promocji, edukacji, źródłem informacji o zasobach i usługach biblioteki, przestrzenią 
spotkań bibliotekarzy z użytkownikami. Jest portalem wiedzy, który powinien być zapro-
jektowany tak, aby w intuicyjny sposób można było się po nim poruszać, a kiedy użytkow-
nicy napotykają trudności, powinny być one od razu wyjaśnione w postaci instrukcji ob-
sługi10; powinna być też aktualizowana, posiadać prosty interface i przyjazną nawigację11. 
Strona Biblioteki Politechniki Lubelskiej jest portalem, który konsoliduje dostęp do wiedzy 
z różnych zasobów bibliotecznych i rozproszonej informacji dostępnej w internecie. Pre-

8  Politechnika Lubelska [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://www.pollub.pl/files/28/content/ 
index.htm>.

9  E. Matczuk, K. Pełka-Smętek, Biblioteki specjalistyczne w opinii społeczności akademickiej Politechniki 
Lubelskiej, w: IV Wrocławskie Spotkania Bibliotekarzy, pod red. D. Dudziak, M. Ziółek, Wrocław 2014, nr 11, 
s. 401–410; E. Matczuk, K. Pełka-Smętek, Badanie poziomu satysfakcji użytkowników Biblioteki Politechniki 
Lubelskiej, „Bibliotekarz Lubelski” R. 58/59, 2016, s. 211–219; A. Gońka, Wizerunek pracownika biblioteki 
akademickiej. Raport z badań przeprowadzonych w Bibliotece Politechniki Lubelskiej. [Wygłoszony] 11 czerwca 
2015, Konferencja Naukowa Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego, Biblioteka w społeczeństwie wiedzy, informacja, 
edukacja, profesjonalizm, Łódź 2015.

10  E. Kołodziejczyk, Biblioteka Politechniki Łódzkiej E-wizerunek biblioteki – na przykładzie 
witryn internetowych łódzkich bibliotek szkół wyższych, „Biuletyn EBIB” 2012, nr 3 (130) [on-line],  
[dostęp: 9.05.2017], <http://www.ebib.pl/images/stories/numery/130/130_kolodziejczyk.pdf>.

11  M. Łebkowski, E-wizerunek. Internet jako narzędzie kreowania image’u w biznesie, Gliwice 2009,  
s. 130 [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://www.structum.pl/czytelnia/E-wizerunek-Internet-jako-narzedzie-
kreowania-image-u-w-biznesie.pdf >.
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zentuje w sieci swoją działalność i zachęca do korzystania z bogatej oferty e-zasobów, ser-
wisów Dla studentów i Dla nauki, które zostały przygotowane w odpowiedzi na potrzebę 
poszukiwania przez pracowników naukowych i studentów wysoce wyselekcjonowanych 
źródeł wiedzy12. W serwisie dziedzinowym dostępne są zasoby wiedzy dla poszczególnych 
wydziałów, w zakładce Szkolenia znajdują się materiały szkoleniowe w formie e-booka 
dotyczące Informacji naukowej. Natomiast materiały szkoleniowe dotyczące obsługi ka-
talogu – w zakładce zatytułowanej „Jak korzystać”. Serwis Dla nauki zawiera niezbędne 
informacje dotyczące pracy badawczej naukowca, m.in. oceny parametrycznej, narzędzi 
bibliometrycznych, narzędzi do zarządzania bibliografią. Zdaniem 65% użytkowników Bi-
blioteki Politechniki Lubelskiej strona internetowa biblioteki dostarcza wyczerpujących 
informacji, 22% nie ma zdania, a 9% uważa, iż jest ona nieituicyjna dla przeciętnego użyt-
kownika, trudna w obsłudze, zawiła i skomplikowana.

Istotnym elementem serwisu Biblioteki Politechniki Lubelskiej jest multiwyszu-
kiwarka, która jest domyślnym elementem okna wyszukiwawczego na głównej stronie 
portalu. Zapewnia ona użytkownikom łatwy i skuteczny dostęp poprzez jedno okno wy-
szukiwawcze do elektronicznych źródeł prenumerowanych przez Bibliotekę, udostępnia-
nych w internecie na wolnych licencjach jak również do katalogu bibliotecznego i Bi-
blioteki Cyfrowej Politechniki Lubelskiej. Oprogramowanie to umożliwia jednoczesne 
wyszukiwanie zasobów z różnych lokalizacji i o różnej strukturze poprzez jedno okno 
wyszukiwawcze. Posiada nowoczesny interfejs nawiązujący stylem do popularnej wy-
szukiwarki Google, fasetowe zawężanie wyników, wyszukiwanie proste i zaawansowa-
ne umożliwiające odnalezienie relewantnej informacji (w tym pokrewnej tematyki czy 
dorobku danego autora) oraz usługę RSS i integrację z serwisami społecznościowymi. 
Istnieje również możliwość eksportu wyszukanych informacji do programów takich jak 
menadżer bibliografii czy własny folder wyszukiwawczy, w którym m.in. można organi-
zować, udostępniać oraz zapisywać wyniki swoich wyszukiwań.

Podstawowym narzędziem każdej biblioteki jest katalog, który dostarcza informacji 
o jej zbiorach. Katalog Biblioteki Politechniki Lubelskiej charakteryzuje intuicyjna ob-
sługa, łatwe wyszukiwanie, a wyniki sortowane są według trafności. Poziom satysfakcji 
w wykorzystaniu katalogu przez społeczność akademicką jest wysoki i sięga 95%; nie-
liczni wskazali potrzebę dodania m.in. zdjęcia okładek czy spisów treści, co udało się 
zrealizować w obecnym katalogu. Dostępne są w nim narzędzia wyszukiwania prostego, 
w hasłach, zaawansowanego oraz fasetowego. Użytkownicy najchętniej korzystają z wy-
szukiwania prostego. Jest to najłatwiejszy sposób wyszukiwania danej pozycji w kata-
logu na podstawie danych, np. tytułu dokumentu lub nazwiska autora, które otrzymuje 

12  H. Celoch, D. Tkaczyk, Serwis Dla studentów jako przykład informacji dedykowanej – z doświadczeń 
Biblioteki Politechniki Lubelskiej, „Biuletyn EBIB” 2016, nr 7 (169) [on-line], [dostęp: 9.05.2017],  
<http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/485>.
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na liście literatury wskazanej przez wykładowcę. W przypadku wyszukiwania w hasłach 
użytkownicy katalogu również wybierają najczęściej nazwisko autora. Niewielu z nich 
korzysta z opcji wyszukiwania zaawansowanego. W katalogu są dostępne fasety oparte 
na kryteriach formalnym i rzeczowym, w których odbiorcy najchętniej zawężają poszu-
kiwania do charakterystyki treściowej dokumentu oraz roku wydania. Utworzona dodat-
kowo kolekcja Biblioteki Cyfrowej Politechniki Lubelskiej zawiera dostęp do pełnych 
wersji elektronicznych tekstów zawartych – na platformie dLibry Biblioteki Cyfrowej 
Politechniki Lubelskiej. W katalogu znajdują się również linki do kolekcji IBUK w re-
kordzie egzemplarza oraz do spisów treści, abstraktów i pełnych tekstów do prenume-
rowanych przez bibliotekę czasopism. Aktualność linków jest cały czas monitorowana. 
W dotychczasowych badaniach przeprowadzonych w bibliotece można zauważyć, jak 
często zacierają się granice między komputerowym katalogiem bibliotecznym a biblio-
teka cyfrową.

Obecnie większość bibliotek akademickich posiada własne biblioteki cyfrowe, re-
pozytoria czy inne platformy udostępniające zbiory elektroniczne. Są ogromnymi skład-
nicami wiedzy i nauki, potężnymi narzędziami dydaktycznymi dostępnymi dla każdego 
w każdej godzinie i niezależnie od miejsca, w jakim znajdują się zarówno zbiory jak 
i użytkownicy. Biblioteka Cyfrowa Politechniki Lubelskiej istnieje od 1 października 
2008 r. Powstała z myślą o gromadzeniu, przetwarzaniu i udostępnianiu utworów stwo-
rzonych przez pracowników Politechniki Lubelskiej; znalazły się w niej inne dokumenty, 
m.in. związane z historią nauki i techniki13. Główny nacisk postawiono na staranne two-
rzenie metadanych w oparciu o standard Dublin Core14. Na stałe zagościła w umysłach 
społeczności akademickiej Politechniki Lubelskiej jako jedno z najważniejszych zaso-
bów informacyjnych, niezbędne w procesie edukacyjnym15. Odzwierciedlenie jej popu-
larności możemy zaobserwować w badaniach ankietowych i wywiadach, świadczą o tym 
również statystyki odwiedzin wielkości 6 415 650 zarejestrowane w latach 2010–2016, 
które stale rosną i zostały przedstawione na poniższym wykresie (rys. 1).

Wzrost zainteresowania zbiorami Biblioteki Cyfrowej Politechniki Lubelskiej jest 
wprost proporcjonalny do wzrostu ilości zasobów w niej zawartych dzięki projektom 
digitalizacyjnym, które powiększyły ją o kolekcje Norm Branżowych oraz historii tech-

13  J. Gajda, Wydawnictwo w bibliotece – biblioteka cyfrowa w wydawnictwie? Ośrodek do spraw 
Wydawnictw i Biblioteki Cyfrowej Politechniki Lubelskiej, w: III Wrocławskie Spotkania Bibliotekarzy, pod red. 
H. Szarskiego, D. Dudziak, Wrocław 2011, s. 127–135.

14  J. Gajda, Publikacje współczesne w realiach biblioteki cyfrowej technicznej szkoły wyższej – wokół 
pewnego przypadku, w: Polskie Biblioteki Cyfrowe 2010: materiały z konferencji zorganizowanej w dniach 
20–21 października 2010 roku przez Bibliotekę Kórnicką  PAN, Poznańską Fundację Bibliotek Naukowych, 
Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe, pod red. C. Mazurka, M. Stroińskiego, J. Węglarza., Poznań 
2011, s. 79–83.

15  J. Gajda, Działalność wydawnicza Politechniki Lubelskiej. Trzy lata istnienia Ośrodka do spraw 
Wydawnictw i Biblioteki, w: IV Wrocławskie Spotkania Bibliotekarzy, s. 107–115.
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niki a także pliki pierwotnie przygotowane jako cyfrowe, wynikające z bieżącej pro-
dukcji wydawniczej. Dobór materiałów Biblioteki Cyfrowej Politechniki Lubelskiej jest 
przygotowany tak, aby w jak największym stopniu zaspokoić potrzeby jej odbiorców. 
Dla użytkowników uważających, że „jeśli nie ma czegoś w internecie, to nie istnieje”, 
którzy zazwyczaj preferują wirtualną ścieżkę zdobywania wiedzy, jest ona idealnym na-
rzędziem. Czasem uzależniają również swoje przygotowanie do zajęć od funkcjonowania 
Biblioteki Cyfrowej Politechniki Lubelskiej.

Aktywni w sieci www czytelnicy Biblioteki doceniają przede wszystkim dostęp-
ność źródeł elektronicznych w postaci pełnotekstowej. Publikacje w dostępie otwartym 
stanowią 76% zasobów Federacji Bibliotek Cyfrowych16, z czego dla bibliotek cyfro-
wych i repozytoriów uczelni technicznych wskaźnik ten wynosi 80%, zaś dla Biblioteki 
Cyfrowej Politechniki Lubelskiej 97,7%. „Otwartość” zależy od dobrej woli autorów, 
współautorów dzieł oraz wydawców. Pracownicy naukowi i studenci Politechniki Lubel-
skiej są świadomi pozytywnych aspektów „otwartości”, dlatego coraz częściej decydują 
się właśnie na taki model publikowania zarówno na stronach internetowych, jak i w bi-
bliotece cyfrowej17. Kolejnym wskaźnikiem mającym znaczenie w dostępności publi-
kacji dla użytkowników wirtualnych jest format zapisanych plików, który nie stwarza 
problemu w wyświetlaniu w oknie przeglądarki internetowej. Najbardziej popularnymi 
wśród użytkowników formatami zapisów plików są PDF i DjVu. Duże zainteresowanie 

16  Źródła danych FBC [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://fbc.pionier.net.pl/pro/zrodla>.
17  J. Gajda, Dobre praktyki w otwartym publikowaniu książek naukowych, podręczników i czasopism 

na Politechnice Lubelskiej, w:  Projektowanie informacji w przestrzeni biblioteki, pod red. B. Kamińskiej- 
-Czubały, S. Skórki, Kraków 2017, s. 227–235.

Rysunek 1. Wzrost liczby odwiedzin Biblioteki Cyfrowej Politechniki Lubelskiej (w latach 2010–
–2016)

Źródło: opracowanie własne

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

liczba odwiedzin

lata

367 836
469 822 549 852

736 994 789 503

1 413 905

2 087 738
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formatem PDF może być związane z jego popularnością jako podstawową formą zapisu 
plików oraz ograniczeniami spowodowanymi problemami z wtyczką dla formatów DjVu. 
W Bibliotece Cyfrowej Politechniki Lubelskiej 89% publikacji zapisanych jest w for-
macie PDF; w tej grupie znajdują się takie, które powstają w wyniku bieżącego cyklu 
wydawniczego Politechniki Lubelskiej, jak również zdigitalizowane Normy branżowe 
czy materiały z dziedziny historii techniki. W kolejnych latach, na prośbę użytkowników 
wyrażoną w ankietach i wywiadach, zostanie zmieniony format pozostałych plików DjVu 
na format PDF. Ze względu na typ zasobów i profil Biblioteki Cyfrowej Politechniki Lu-
belskiej największym zainteresowaniem cieszą się: podręczniki, skrypty i inne pomoce 
dydaktyczne18.

Wirtualność bibliotekarzy

Wirtualna przestrzeń biblioteczna nie może istnieć zarówno bez użytkowników, jak 
i bez bibliotekarzy, którzy swobodnie się po niej poruszają. Istotnym elementem dosko-
nalenia zawodowego bibliotekarzy jest ustawiczny system szkoleń, dzięki któremu bi-
bliotekarze staną się bardziej kreatywni oraz będą potrafili w coraz większym stopniu do-
strzegać potrzeby użytkowników19. Szkolenia w tym zakresie powinny być dostosowane 
do potrzeb instytucji, a także wskazywać możliwe rozwiązania problemów, czy trudno-
ści, z jakimi borykają się bibliotekarze w swojej codziennej pracy20. W tym celu w Bi-
bliotece Politechniki Lubelskiej w 2014 r. przygotowano i udostępniono na platformie 
e-learningowej kursy, które miały na celu podniesienie kwalifikacji bibliotekarzy dziedzi-
nowych. Składały się z sześciu modułów: pierwszy z nich dotyczył definicji używanych 
w naszej codziennej pracy bibliotekarskiej, drugi − baz danych, katalogów, serwisów, 
trzeci obejmował wiedzę o parametryzacji, zaś w czwartym bibliotekarze mogli wykazać 
się swoją znajomością dziedzin wiedzy i ze znajomości strony www biblioteki, piąty 
dotyczył codziennego narzędzia – interfejsu katalogu. Każdy moduł kończył się testem. 
Forma szkolenia e-learningowa pozwoliła zredukować czas potrzebny na zgłębienie wie-
dzy i umiejętności nawet o 50%. Dzieje się to dzięki jednoczesnemu oddziaływaniu za 
pomocą dźwięku i obrazu na użytkownika takiego kursu21. Bibliotekarze w wirtualnej 

18  J. Gajda, W cieniu “Wielkiej Digitalizacji” – najnowsze książki naukowe i podręczniki w politechnicznych 
bibliotekach cyfrowych, „Biblioteka i Edukacja” 2016, nr 6 [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://www.bg.up.
krakow.pl/newbie/index.php/bie/article/view/90/98>.

19  J. Stępniak, Koegzystencja bibliotek cyfrowych i tradycyjnych w akademickich systemach biblioteczno-
informacyjnych w perspektywie najbliższych 10 lat, w: Biblioteki XXI wieku. czy przetrwamy?, Łódź 2006,  
s. 83–95 [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://eprints.rclis.org/9160/1/stepniak.pdf>.

20  E. Matczuk, Działalność publikacyjna bibliotekarzy wyższych uczelni technicznych w Polsce,  
w: Projektowanie informacji w przestrzeni biblioteki, s. 236–246.

21  B. Aouil, Przestrzeń wirtualna w procesie wspomagania rozwoju i życia człowieka [on-line],  
[dostęp: 9.05.2017], <http://www.psychologia.net.pl/artykul.php?level=107>.
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przestrzeni, oprócz kompetencji bibliotekarzy dziedzinowych, powinni posiadać umie-
jętności posługiwania się nowymi technologiami i narzędziami, tak aby sprostać coraz to 
nowszym wyzwaniom22. 

W odpowiedzi na te zagadnienia bibliotekarze uczestniczyli w szkoleniach, uzupełniali 
swoją wiedzę i umiejętności w zakresie korzystania z programów komputerowych służą-
cych do digitalizacji, obróbki graficznej czy obsługi pakietów biurowych, oraz w szkole-
niach dotyczących mediów społecznościowych czy innych form komunikacji. Aby ułatwić 
kontakt użytkowników z bibliotekarzami w przestrzeni wirtualnej, w Bibliotece Politechniki 
Lubelskiej przygotowany został autorski program LiveChat23, który daje możliwość wy-
słania pytania w czasie rzeczywistym, bez potrzeby logowania się. Program ten jest formą 
pomocy dla użytkowników w przypadku problemów ze skorzystaniem z usług biblioteki. 
Rozmowy w LiveChat pozwalają użytkownikom na swobodną formę wypowiedzi; od czasu 
jego uruchomienia (czyli od września 2013 r.) przeprowadzono 374 rozmów. Najczęściej 
zapytania dotyczą dostępu do prenumerowanych przez bibliotekę zasobów, np. czasopism, 
kolekcji IBUK. Użytkownicy pytają również o możliwość prolongaty wypożyczonych przez 
siebie publikacji oraz o problemy z zalogowaniem się do konta bibliotecznego i zasobów 
elektronicznych z domu (serwer proxy). Często zadają pytania o godziny otwarcia bibliote-
ki. Bibliotekarze na zadane pytania odpowiadają w godzinach pracy biblioteki.

Wraz z cyfryzacją, komputeryzacją bibliotek pojawiło się pytanie: „Czy jest możliwe 
zastąpienie bibliotekarzy ich wirtualnymi odpowiednikami?”, które po dzień dzisiejszy ist-
nieje w świadomości bibliotekarzy. W wielu dziedzinach funkcjonują wirtualni doradcy, 
którzy stali się odpowiedzią na świadczenie usług w czasie rzeczywistym, braki kadrowe, 
całodobową obsługę. Mogą spełniać swoją rolę służąc pomocą w wyszukaniu informacji te-
leadresowych, prezentowaniu krótkiego przewodnika. Wirtualni bibliotekarze powinni dzia-
łać w oparciu o sieć semantyczną konsolidującą wiele serwisów edukacyjno-informacyj-
nych i społecznościowych. Wymiana informacji powinna przebiegać w języku naturalnym 
(komunikatów pytających i odpowiedzi) w aplikacji zgodnie z zasadą „The more you ask, 
the more I know” (Im więcej pytasz, tym więcej wiem). To samo pytanie „Czy jest możliwe 
zastąpienie bibliotekarzy jego wirtualnymi odpowiednikami?” zadano również społeczno-
ści akademickiej Politechniki Lubelskiej. Użytkownicy w pierwszym odruchu odpowiada-
li zazwyczaj twierdząco, ale później dochodzili do wniosku, że istotnym czynnikiem jest 
poczucie bezpieczeństwa, które wyzwala świadomość, iż po drugiej stronie łączności jest 
człowiek, któremu zaufali, że się nie pomyli. Zastąpienie bibliotekarzy ich wirtualnymi 

22  M. Polarczyk, R. Tomaszewska, R.  Tomaszewski, Obsługa czytelników w dobie społeczeństwa 
informacyjnego na przykładzie Biblioteki Głównej i Centrum Informacji Naukowej Akademii Rolniczej  
im. A. Cieszkowskiego w Poznaniu, w: Polskie biblioteki akademickie w Unii Europejskiej, Łódź, 23–25 czerwca 
2004 r.: materiały konferencyjne, Łódź 2004, s. 282–285 [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://bg.p.lodz.pl/
konferencja2004/ pelne_teksty/polarczyk.pdf>.

23  Aplikacja stworzona przez pracownika Biblioteki Politechniki Lubelskiej. 
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odpowiednikami jest bardzo trudne z powodu ciągle zmieniających się narzędzi, trendów 
w pozyskiwaniu wiedzy, oraz ogromu nowej informacji, zasobów i technologii. Rów-
nież złożoność wypowiedzi i nieprzewidywalność pytań użytkowników utrudniają stwo-
rzenie oprogramowania w 100% skutecznego w poszukiwaniu informacji relewantnych.

Wirtualni użytkownicy bibliotek

Wirtualni użytkownicy korzystają z elektronicznych zasobów i usług bibliotecznych 
za pośrednictwem strony internetowej biblioteki24, niezależnie od miejsca, w jakim się 
znajdują Użytkownikami bibliotek akademickich są: studenci, pracownicy naukowi oraz 
osoby, które chcą poszerzać swoją wiedzę, ale nie są związane bezpośrednio z uczelnią.

W Bibliotece Politechniki Lubelskiej realizowane są działania wspomagające budo-
wanie społeczeństwa wiedzy opartej na zasobach cyfrowych i tradycyjnych, w nowocze-
snej komunikacji naukowej. Prowadzone są zajęcia z przysposobienia bibliotecznego, na 
którego potrzeby została przygotowana prezentacja w aplikacji Prezi25. Całość treściowa 
przysposobienia znajduje się na głównej stronie biblioteki oraz w serwisie dziedzinowym 
w zakładce Szkolenia. Prezentacja ta zawiera vademecum dla użytkowników biblioteki. 
Zarówno szkolenia z Informacji naukowej, jak i z zakresu przygotowania rozprawy dok-
torskiej w formie książki wykonywane są w formie warsztatów, na których uczestnicy na 
bieżąco mogą zadać pytanie. W przyszłości zostanie również wykonany wirtualny spacer 
po bibliotece, który pozwoli sprawnie poruszać się po Bibliotece Politechniki Lubelskiej 
również w rzeczywistej przestrzeni.

Użytkownicy podkreślają w swoich odpowiedziach ankietowych i wywiadach, jak 
ważny jest dla nich dostęp do internetu bezprzewodowego; również na ich prośbę zwięk-
szano corocznie liczbę komputerów i obecnie w Bibliotece Politechniki Lubelskiej jest 
71 komputerów stacjonarnych z dostępem do internetu oraz 15 laptopów możliwych do 
wypożyczenia na miejscu w Czytelni Studenckiej. Na terenie kampusu funkcjonuje sieć 
bezprzewodowa Eduroam, w której zarejestrowanych jest 30 000 użytkowników. 

Wnioski

Przestrzeń wirtualna nadal się rozrasta, jest obecna w wielu aspektach życia, na-
turalne stało się korzystanie z niej: w pracy, domu, szkole, uczelni – nawet w wolnym 

24  P. Karwasiński, Wirtualni użytkownicy nowoczesnych bibliotek – szansą rozwoju instytucji, czyjej 
zagrożeniem? w: Elektroniczny wizerunek biblioteki, pod red. M. Wojciechowskiej, Gdańsk 2008, s. 17–40  
[on-line], [dostęp: 9.05.2017], <https://repozytorium.amu.edu.pl/bitstream/10593/7240/1/Karwasi%C5%84ski 
_Piotr_Wirtualni_u%C5%BCytkownicy_nowoczesnych_bibliotek-szans%C4%85_rozwoju_instytucji_czy 
_jej_zagro%C5%BCeniem.pdf>.

25  Biblioteka Politechniki Lubelskiej [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://biblioteka.pollub.pl>.
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czasie. Biblioteki hybrydowe umożliwiają koegzystencję zasobów drukowanych oraz 
elektronicznych (pierwotnych i wtórnie elektronicznych). W nauce wirtualność jest 
wszechobecna, m.in. zacieśnia współpracę miedzy naukowcami, którzy oddaleni są 
od siebie tysiące kilometrów i czasem znają się tylko z korespondencji e-mailowej26. 

Można też zauważyć coraz większą liczbę pojawiających się stron, serwisów i portali 
związanych z nauką. W bibliotece zmienia się otoczenie, zachowanie i potrzeby użyt-
kowników, narzędzia, metody użyte do realizacji misji, funkcji i zadań27. Opiera ona 
swoje działania w myśl zasady marketingu 2.0: zrozum, słuchaj, zaangażuj, działaj, 
badaj.

Stale rozwijający się postęp technologiczny sprawił, że tradycyjne metody nauczania 
nie są wystarczające. Dzięki internetowi można zwiększyć obszar działań edukacyjnych, 
co sprawia, że główne cele kształcenia oparte są o nowe technologie28. Narzędzia wy-
szukiwawcze stają się coraz bardziej doskonalsze i stwarzają coraz większe możliwości 
dotarcia do wiedzy w jak najkrótszym czasie. W świecie wirtualnym pojęcia czasu, prze-
strzeni i odległości zacierają się. Komunikacja „twarzą w twarz”, czy „ekran w ekran”, 
jak pokazują badania, traktowana może być przez użytkowników na równym poziomie, 
ponieważ czasem liczą się wiedza i informacja zdobyte „tu i teraz”. Użytkownicy biblio-
tek hybrydowych nie zawsze rozpoczynają poszukiwania materiałów i informacji od stro-
ny biblioteki. W większości przypadków najczęściej korzystają z wyszukiwarki Google. 
Potwierdzają to opinie użytkowników, którzy sugerowali w odpowiedziach na pytania 
zawarte w ankiecie, że w katalogu biblioteki „powinno być takie okno jak Google”. Jed-
nak kiedy chcą uzyskać rzetelną informację, wówczas korzystają z pomocy bibliotekarzy, 
jakby nie do końca ufali swoim umiejętnościom. 

Obecni użytkownicy biblioteki posiadają wysoki poziom kompetencji w zakresie 
obsługi urządzeń elektronicznych łączących się z internetem. Zarówno studenci, jak 
i pracownicy naukowi, czyli główni odbiorcy usług biblioteki akademickiej, są „cyfro-
wymi tubylcami” poruszającymi się sprawnie po internecie29. Największym zagrożeniem 
w poszukiwaniu rzetelnej informacji może być samowystarczalność internetu: sytuacja, 
kiedy użytkownicy tkwią w przekonaniu, iż jest to najszybsza i najłatwiejsza ścieżka zdo-
bywania wiedzy i nie zwracają uwagi na jakość merytoryczną materiałów, na jakie na-
trafiają w sieci. Dlatego tak ważne jest, aby podnosić stale kompetencje wyszukiwawcze  

26  Europejski Portal Pracy [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <http://hrc.pl/praca/146/138027/%C5%9Awiat-
wirtualny-jako-przestrze %C5%84-rozwoju-osobistego>. 

27  B. Jaskowska, User Is The King – Rola biblioteka publiczna w zaspokajaniu potrzeb środowisku 
wirtualnym [on-line], [dostęp: 9.05.2017], <https://www.slideshare.net/bjasko/user-is-the-king-biblioteka-
publiczna-w-rodowisku-wirtualnym-20>. 

28  Cz. Cempel, Społeczeństwo wiedzy: nowy wymiar kreowania i użytkowania wiedzy, „Głos Politechniki” 
R.10, 2003, nr 3, s. 9–13.

29  I. Pulak, Biblioteka w wirtualnej przestrzeni szkolnej. „Biblioteka i Edukacja” 2014, nr 5 [on-line], 
[dostęp: 9.05.2017], <http://www.bg.up.krakow.pl/newbie/index.php/bie/article/viewFile/66/65>.
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użytkowników i umacniać ich w przekonaniu, iż mogą uzyskać pomoc od biblioteka-
rzy: w poszukiwaniu informacji, e-zasobów, korzystaniu z katalogu, czy z wielu innych 
usług bibliotecznych na płaszczyźnie wirtualnej. „Cyfrowi tubylcy” są grupą najbardziej 
narażoną na wykluczenie cyfrowe, dlatego edukacja z zakresu nowych technologii po-
winna przebiegać przez całe życie od czasów wczesnoszkolnych po Uniwersytet Trzecie-
go Wieku. W swoich odpowiedziach ankietowani wielokrotnie postulowali o materiały 
edukacyjne, większą ilość videokursów i e-booków, możliwość zamieszczania, czy to na 
własnych stronach, czy za pośrednictwem biblioteki, wykładowcom materiałów pomoc-
niczych z prowadzonych przedmiotów.

Również bibliotekarze akademiccy powinni stale podnosić swoje kompetencje 
z zakresu nowych technologii30, zgłębiać wszechstronnie wiedzę, jak w tytule artyku-
łu Katarzyny Machcińskiej Bibliotekarz XXI wieku – broker, informatyk, menedżer czy  
psycholog?. Bibliotekarze pracujący szczególnie w bibliotece akademickiej stają się part-
nerami użytkowników hybrydowych, a ich główną rolą jest wspomaganie procesu dy-
daktycznego i pomoc w rozwoju zawodowym pracowników naukowych. Jakość świad-
czonych przez nich usług powinna być stale udoskonalana, aby sprostać oczekiwaniom 
użytkowników. W związku z tym powstała w Bibliotece Politechniki Lubelskiej strategia 
szkoleń opracowanych z myślą o bibliotekarzach w odpowiedzi na zmieniające się obli-
cze bibliotek.

Jednym z największych wyzwań stawianych przed bibliotekami hybrydowymi jest 
uzasadnienie kosztów związanych z funkcjonowaniem obydwu modeli udostępniania 
zbiorów. Choć dostęp do zbiorów elektronicznych staje się łatwiejszy dla użytkowników, 
to wymaga większej pracy od bibliotekarzy. Dlatego też przestrzeń wirtualna powinna 
być również wykorzystywana w działaniach promocyjnych biblioteki: do szerszego pre-
zentowania swojej oferty, poszerzania grona użytkowników, m.in. dzięki zaistnieniu na 
portalach społecznościowych, poszerzenia swojej działalności o formy komunikatorów 
internetowych pozwalających użytkownikowi na swobodniejszą konwersację niż oficjal-
ny list e-mailowy. Efektem badań przeprowadzanych w Bibliotece Politechniki Lubel-
skiej jest wskazanie drogi i ukierunkowanie działań promocyjnych, a tym samym stałe 
kreowanie pozytywnego wizerunku Biblioteki Politechniki Lubelskiej.
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Virtual space in the opinion of Lublin University of Technology Library’s users

Abstract: Virtual space is expanding and changing at an enormous rate. It also affects 
educational institutions. The users are able to overcome the barriers that they may en-
counter using traditional book collections. This article is devoted to issues related to 
hybrid users and hybrid librarians moving in the virtual space of the Lublin University of 
Technology Library. Research conducted between 2013 and 2016 showed that properly 
prepared and trained librarians actively participate in creating a multimedia society by 
creating, presenting and spreading information. And the quality of service that the library 
offers should be continually refined to meet the expectations of users in virtual space.

Keywords: virtual space, virtual libraries, hybrid librarian, hybrid library, hybrid user



W ubiegłym roku nie byłem niestety na Literackim Sopocie, więc postanowiłem tego 
lata się tam wybrać.

Znajomi zachęcali do wizyty w przepięknej Sopotece, flagowym lokalu organizatora 
Literackiego Sopotu, czyli Bibliotece Sopockiej.

Zanim tam poszedłem, przeszukałem net i znalazłem kilka wypowiedzi mówiących 
o Sopotece – Galerii Kultury Multimedialnej, gdzie przeczytałem na przykład: „Zależy 
mi na tym, by wnętrze stało się swoistą oazą spokoju, nowoczesnych technologii i kul-
tury, nie tylko w galerii handlowej, ale także w mieście. Przewodnią myślą projektową 
była potrzeba stworzenia miejsca, w którym każdy będzie mógł się czuć swobodnie”  
(Jan Sikora – projektant) oraz „Drewno i metal. Plaża i leżak. Ekran i książka. Technolo-
gia i ludzie. Kultura i edukacja. Cyfryzacja i integracja. Sopoteka to nowoczesność, która 
nie przestrasza, a inspiruje” (Roman Wojciechowski – dyrektor). Były zdjęcia, a sam 

Roman Wojciechowski 
Miejska Biblioteka Publiczna w Sopocie

„Sopoteka to miejsce dla ludzi”,  
czyli anonimowa relacja wyimaginowanego 
użytkownika Sopoteki

Streszczenie: Autor artykułu omawia fenomen nowo zaaranżowanej przestrzeni publicz-
nej jaką jest Sopoteka. Filia Biblioteki Sopockiej działa ponad rok i można już pokusić się 
o pewne podsumowania. Niniejsza publikacja ma ukazać Sopotekę jako przestrzeń or-
ganizowaną przez użytkownika. Świadomy użytkownik kształtujący przestrzeń publiczną 
nie jest już biernym odbiorcą usług świadczonych przez bibliotekę, ale staje się współgo-
spodarzem tego miejsca.

Słowa kluczowe: Sopoteka, przestrzeń, nowe media, użytkownicy biblioteki, Sopot, 
technologia

Tekst zawiera lokowanie produktów.
Cytaty zasłyszane od Użytkowników.
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obiekt wydał mi się, jak mówią młodzi – WOW! Ostatecznie znalazł się w TOP 10 naj-
piękniejszych polskich bibliotek1.

Dojechałem do nowoczesnego Sopot Centrum i wjechałem na II poziom. Z daleka 
witały mnie plakaty informacyjne i duży podświetlony szyld. Zielone windery zachęcały 
do wejścia.

Wszedłem wejściem głównym i – jak się okazało, wcale nie jedynym. Słońce i jasne 
barwy – to zachęciło mnie od razu. Po lewej stronie za stanowiskiem obsługi stał ogromny 
stół, ale bez komputerów, za to pełen siedzących ludzi z gazetami, grami planszowymi, 
czy po prostu rozmawiających ze sobą. W lekkim szoku, bowiem nikt nie nawoływał do 
spokoju, usiadłem i zacząłem obserwować. Za stołem wyłożonym drewnopodobnymi pły-
tami rozciągał się podest, który jak wyjaśnił mi mój sąsiad, imituje plażę. No faktycznie, 
po obu stronach podestu były leżaki, na których można wygodnie się położyć i np. słuchać 
muzyki z gramofonu2 czy odtwarzacza CD. Winyle albo Cedeki. Nie omieszkałem sko-
rzystać i na rzecz leżaka porzuciłem piękny, ogromny drewniany stół. Położyłem się na 
leżance, a spośród licznych winyli wziąłem swój ulubiony – King Crimson. Naciągnąłem 
słuchawki3 i w rytm słów Petera Sinfielda patrzyłem jak młodzi ludzie, popijając kawę, 
lokują się obok mnie na poduchach niedbale rozrzuconych na plażowym podeście. Wi-
działem ich zaangażowanie i mimo woli odsunąłem jedną słuchawkę i podsłuchiwałem.

Kłócili się o to, co ostatnio ich tu kręciło.
„Fedorowicz był zdecydowanie lepszy niż Biedroń.” Pomyślałem, że ci młodzi lu-

dzie kłócą się o ofertę Sopoteki... o ofertę Biblioteki, powtórzyłem sobie z niedowierza-
niem. Słuchałem dalej. „Przyjdź jutro, bo będzie Pau”4. Pau? A kto to jest do cholery Pau? 
Chyba powiedziałem to na głos.

„Pau to czołowy rysownik komiksów w Hiszpanii i jutro będą tu warsztaty z nim, 
a także przegląd książki historycznej...”.

Zaoponowałem, że przecież w Państwowej Galerii Sztuki są bardzo interesujące dys-
kusje – sprawdziłem i byłem mądry. Natychmiast mnie zgasili. „A co, poczujesz się tam 
lepiej niż tu? Będziesz siedział na krzesełku pod bacznym okiem ochroniarzy i szukał 
możliwości nieaktorskich reakcji? Tu czujesz się wolny. Panie, Galeria5 jest dla zgredów, 
a Sopoteka dla ludzi.”

Oświeciło mnie – Sopoteka to miejsce dla ludzi. 
Wybrałem się dalej zwiedzać. Kiedy wstałem z leżaka, udałem się do strefy pracy, 

nim jednak się zebrałem, minęła mnie kohorta kolonistów czy obozowiczów na poziomie 

1  A. Warnke, 10 niezwykłych bibliotek w Polsce [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <http://culture.pl/pl/
artykul/10-niezwyklych-bibliotek-w-polsce>.

2  Gramofon Pioneer PL-990.
3  Słuchawki Sennheiser HD201.
4  escápula [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <http://www.escapula.com/escapula/pau%20eng.htm>.
5  Państwowa Galeria Sztuki w Sopocie.
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szkoły podstawowej. Miły, drobny blondyn prowadził ich za regały. Podniecone głosy 
wołały – „my chcemy Hulka!”. Pomyślałem: przyszli po komiksy. Podszedłem i zdębia-
łem. W tylnym narożniku pyszniła się drukarka 3D6. Na bębnie lśnił czerwony filament, 
z którego powstawał pierścionek. Prawie wyjąkałem „my precious”. Usiadłem przy sto-
łach do pracy, również bez komputerów, częściowo zapełnionych graczami (planszówki) 
i studentami. Przysiadłem się i patrzyłem od tyłu na wysokie, obustronne regały pełne 
książek. Widziałem, że pracownicy nienachalnie obserwują i w razie potrzeby pomaga-
ją użytkownikom. Za regałami, lekko na skos stały stoły ze sprzętem komputerowym:  
10 Maców7i cztery Delle8. Sopoteka postawiła na świat Appla.

Drogo? Designersko? Nie, to dla ludzi. Liczą się chęci, potrzeby Użytkowników, 
a nie tylko względy praktyczno-funkcjonalne. 

Podszedłem do stanowisk. Usiadłem i włączyłem komputer. Bibliotekarka o wyrazi-
stym uśmiechu podała hasło.

Oczywiście maszyna nie tylko obsługiwała OSX, ale także Linux i Windows. Chiń-
skie sztuczki Parallels9, podpowiedziałem sobie i miałem rację. Obok mojego stanowiska 
stał ogromny czarny komputer. Siedział przy nim jakiś młodzian i gulgotliwie się śmiał. 
Na nosie miał ogromne czarne okulary. Nie widział mnie, wykonywał jakieś dziwne ru-
chy. Zdjął okulary i spojrzał na mnie. „Chcesz spróbować? To świat VR”.

Trochę lat na karku mam, ale z tym nie miałem do czynienia. Słuchawki i okulary 
Oculus Rift10. Z czerni, a potem mgły wypadł nagle na mnie realistyczny do bólu T. Rex. 
Jak ja uciekałem... i nagle wykwitła przede mną tablica informacyjna omawiająca budo-
wę tego przerażającego potwora. Już wiedziałem, o co w tym chodzi. Zdjąłem okulary 
i słuchawki, by wpaść w wir rozmowy klubu Ipada Air. Dziewczynki z podstawówki na-
der wczesnej siedziały we cztery nad iPadami i uniwersum koników Pony11. Przyjaźń to 
magia, usłyszałem i powtarzałem pod nosem liczne nazwy koników, tak jak Apple Jack. 
Na początku myślałem, że to whisky, ale szybko zrozumiałem, że nie. 

Czułem się fantastycznie. Ludzie zmieniali miejsca, rozmówców. Raz ich było 
więcej, raz mniej. Poczułem, że potrzebuję chwili odosobnienia. Za plecami miałem 
trzy stanowiska do pracy indywidualnej. Zapytałem bibliotekarki o miłym uśmiechu, 
co to jest? 

Odpowiedziała, że to stanowiska pracy indywidualnej, które imitują kosze plażowe. 
Racja, uśmiechnąłem się i usiadłem. Wyciągnąłem swojego wiernego MacBooka i zaczą-

6  Omni3D RapCraft 1.4.
7  Apple iMac 21,5’’ i5 2,7GHz | RAM: 8GB | HDD: 1TB | Intel Iris Pro Graphics| ThBolt.
8  Inspiron 5348 23’’ FHD MT i5–4460S 8GB 1TB AMD_M265_2GB W8.1Pro 3YNBD.
9  Parallels [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <https://www.parallels.com/eu/>.
10  Ocultus [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <https://www.oculus.com>.
11  My Little Pony: Przyjaźń to magia Wiki [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <http://pl.mlp.wikia.com/wiki/

Kategoria:Uniwersum>. 
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łem pisać. Kosz12 był świetnie ekranowany, tak że nie słyszałem osób, które prowadziły 
obok mnie liczne rozmowy. Zauważyłem wzmożony ruch, obejrzałem się i spostrzegłem, 
że ludzie przybywają na dzisiejsze spotkanie z Autorem. Krzesła już były przygotowane 
i pierwsi goście zajmowali miejsca. Na podwyższeniu stały dwa krzesła, a bohaterowie 
wpinali sobie mikroporty. Zastanawiałem się, czy usiąść grzecznie, bo pewnie zaraz na-
stąpią zmiany w organizacji działań biblioteki... 

Hmm, nic takiego nie nastąpiło, tylko zasłonięto częściowo tył sali projekcyjnej. 
Wszedłem, żeby zrobić zdjęcia. Rozejrzałem się. Przy komputerach siedzieli ludzie, 
na podeście słuchacze muzyki, obok drukarki brydżyści kładli zielone sukno na stolik. 
Zaciekawiło mnie to zjawisko. Jako wytrawny badacz zjawisk technologicznych od 
razu znalazłem właściwe słowo – multitasking. Poszedłem zobaczyć, co jeszcze w tej 
samej chwili dzieje się w Sopotece. Przy małych stolikach za drugim stanowiskiem 
obsługi dzieci rysowały i budowały z klocków ogromne budowle, a ich starsi koledzy 
tkwili w grach odpalanych w konsolach13. Zielone sofy tłumiły emocje graczy14. Po 
cichu zatoczyłem krąg i znowu się zdziwiłem, bo za szybem windy, na luksusowych 
kanapach15 siedziało kilka osób i zawzięcie się kłóciło, ale po angielsku. Wyglądałem 
pewnie jak żona Lota, ale pewna starsza pani, która z wnukiem przeglądała całościenny 
regał z filmami i audiobookami wyjaśniła, że to tylko oddolne konwersatorium, taki 
nieformalny klub zrzeszający zainteresowanych. Zapytałem, czy Biblioteka patronuje 
i nadzoruje takie kluby, ale odpowiedź zbiła mnie z tropu. Sopoteka tylko sterowała 
ruchem, żeby liczne drobne przedsięwzięcia nie wchodziły sobie w drogę. Zostałem 
zarzucony licznymi nazwami tej oddolnej działalności: Chat Away, Klub Jane Au-
sten, Warsztaty pisarskie dla debiutantów i wiele innych. Uff, pomyślałem, dzieje się,  
oj dzieje się. 

Minąłem dyskutantów, by trafić znowu na świat 3D. Tym razem, wielki mistrz za-
konu krzyżackiego Ulrich von Jungingen wyciągał swój miecz prosto z telewizora 3D, 
a zapatrzona dzieciarnia czekała na pojawienie się innych bohaterów Bitwy pod Grun-
waldem Jana Matejki.

Dziwne, ale ta wielość rzeczy i ludzi w tej przepięknie zaaranżowanej przestrzeni 
nie przeszkadzała mi w ogóle, a wprost przeciwnie – chciało się tu być jeszcze, choć letni 
dzień dobiegał końca.

Daleko, w ogromnym podwójnym koszu plażowym, trzymając się za ręce, jakaś 
młoda para wspólnie czytała książkę. Tak po prostu.

Uśmiechnąłem się i pomyślałem, że chyba czas wracać do hotelu.

12  Project in the Spotlight: Sopoteka (PL) [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <http://buzzi.space/blog/project 
-spotlight-sopoteka-pol/>.

13  Xbox 360, Playstation 3 I 4.
14  MDF Italia.
15  Sofy Yale.
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Odłożyłem na chwilę swój sprzęt do szafek usytuowanych na ścianie przy wejściu 
i poszedłem po kawę. Z nią w ręku patrzyłem jak pewien stały bywalec Sopoteki pisze 
kolejne posty na Facebooku, głośno komentując zalety Galaxy Tabów. Cóż, rzecz gustu, 
jednak wolę Ipady, ale doceniam mieszanie produktów firm IT.

Przy dużym stole nastąpiły ogromne zmiany. Leżały na nim deszczułki. Słoiki, kleje 
i suszarki. Pani bibliotekarka o urodzie ikonicznej madonny wytłumaczyła mi, że to za-
jęcia decoupage.

Obok mnie jeden z wielu telewizorów informacyjnych16 wyświetlał liczne zachęty 
dotyczące imprez tu organizowanych. Początkowo myślałem, że to program na kwartał, 
ale szybko zrozumiałem, że to info góra na dwa dni. 

Szok, podziw, niedowierzanie. 
Pomyślałem sobie, że nie brałem ze sobą żadnych książek, a w hotelu nie mam  

czytnika.
Udałem się po poradę na stanowisko bibliotekarskie. Pani bibliotekarka wyłożyła 

liczne czytniki17, informując co na nich znajdę, a potem uśmiechnęła się szelmowsko 
widząc w mym ręku tablet i zaproponowała zdalny dostęp do bazy książek Legimi18.

Przejrzałem katalog i już wiedziałem, że wezmę kod, a książki zawsze podążą  
za mną.

Powiedziałem, że z chęcią bym wyraził wdzięczność za taki dzień, w formie elek-
tronicznej grafiki, ale nie mam ze sobą narzędzi. Pani uśmiechnęła się szeroko i podała 
mi tablet graficzny19, rzekła te słowa, które od dziś są moimi słowami – SOPOTEKA to 
miejsce dla ludzi.

Statystyka20

Materiał dotyczy osiągnięć Galerii Kultury Multimedialnej w okresie od 19 grudnia 
2015 do 19 grudnia 2016 r. W ciągu tego czasu odwiedziło nas dokładnie 223 451 osób, 
a zapisało się 6197 nowych użytkowników usług bibliotecznych. Nasi goście wypożyczyli 
30 165 woluminów, a na miejscu skorzystali z 34 975 książek. Komputery Sopoteki zosta-
ły użyte przez 39 267 osób. Filmy i audiobooki to odpowiednio 1258 i 1615 wypożyczeń.

Klienci Sopoteki chętnie korzystali z platformy Legimi i wypożyczyli 2205  
ebooków.

To nie koniec wyliczeń. Z „kącików cichej pracy”, czyli z koszy plażowych skorzy-
stało blisko 7000 użytkowników. Oculusy zainteresowały około 2000 osób a konsole do 

16  System UNIVIEW Player.
17  Kindle, PocketBook, Inkbook, Iriver, Nook
18  Wypożyczaj i czytajebooki bez limitu [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <https://www.legimi.pl/sopoteka/

zaloguj/?redirect=%2fsopoteka%2f>.
19  Wacom Bamboo3 Fun Pen & Touch M [on-line], [dostęp: 5.09.2017], <https://www.komputronik.pl/

product/148777/wacom-bamboo3-fun-pen-touch-m.html>.
20  R. Wojciechowski, Rok z Sopoteką, „Rocznik Sopocki” 2017, s. 78–87.
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gier – około 3000 graczy. Po tablety sięgnęło około 9000 klientów Galerii Multimedialnej 
i należy dodać, że byli to najmłodsi klienci. Oferta muzyczna na płytach CD i winylach 
zainteresowała około 4000 fanów różnych stylów muzycznych.
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„Sopoteka” is the place for people – an anonymous relation of the imaginary user 
of “Sopoteka” 

Abstract: The author of the article describes the phenomenon of the newly orchestrated 
public space that’s “Sopoteka”. This branch of Sopot’s library have been operating for 
over a year now and we can try to summarise it’s actions. This publication is supposed 
to show “Sopoteka” as the space organised by the user. The aware user that is shaping 
the public space is not a passive recipient of the services provided by the library, but 
becomes co-host of this place.

Keywords: Sopoteka, space, new media, library users, Sopot, technology


